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STRESZCZENIE Stan wdrażania projektu systemowego pn. „Kształcenie zawodowe pielęgniarek i położnych w ramach studiów
pomostowych” współfinansowanego z EFS w ramach PO KL

Głównym celem realizowanego projektu systemowego było podnoszenie kwalifikacji zawodowych pielęgniarek i położnych w ramach 
studiów pomostowych. W artykule zwrócono uwagę na opinie absolwentów, którzy ukończyli studia pomostowe dotyczące
spełnienia oczekiwań w zakresie nabytej wiedzy w trakcie studiów, przygotowania merytorycznego nauczycieli, przydatności studiów
w pracy zawodowej, zadowolenia z realizacji programu nauczania i dostępności informacji o wymaganiach stawianych pracom
dyplomowym.

Słowa klu czo we: kształcenie zawodowe pielęgniarek i położnych, studia pomostowe

ABSTRACT The status of implementation of the systemic project under the name “Professional training of nurses and midwives
as part of the bridging studies” co-funded from the european social fund (EFS)

The main goal of the pro ject was the de ve lo p ment of pro fes sio nal qua li fi ca tion of nu r ses and mi d wi ves wi t hin the bri d ging stu dies.
In the ar ti c le the at ten tion was drawn to the opi nions of stu dents who gra du a ted from the bri d ging stu dies re gar ding me e ting the ir
ex pe c ta tions to wards the kno w le d ge ac qu i red du ring stu dies, pro fes sio nal pre pa ra tion of te a chers, use fu l ness of stu dies in work re la -
ted en vi ron ment, sati s fa c tion with the te a ching pro gram me imp le men ta tion and ac ces sibi li ty of in fo r ma tion re gar ding re qu i re ments
for di p lo ma the ses. 
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 CEL PRACY

Celem ogólnym projektu było podniesienie kwalifikacji
zawodowych pielęgniarek i położ nych – absolwentów
liceów medycznych, dwuletnich, dwuipółletnich oraz
trzyletnich medycznych szkół zawodowych.

Początko wo pla no wa no zre a li zo wać kształce nie 24 tys.
pie lę g nia rek i położ nych; a w 2012 r. – zwię kszo no do 34
tys. prze szko lo nych osób.

Budżet projektu w poszczególnych latach ob ra zują
ryciny 1 i 2.



Od początku pro je ktu do 28 lu te go 2013 r. stu dia roz po -
częło 30.721 ucze st ni ków w pro je kcie udział wzięło 71
ucze l ni z całej Pol ski, któ re otrzy mały za da nia zle co ne
(tab. 1).

 Tab. 1. Kształce nie za wo do we pie lę g nia rek i położ nych – za da nie zle co -
ne wy ko na w com

Rok Li cz ba ucze l ni
2008 je sień:  32 ucze l nie
2009 wio s na:  9,  je sień: 45 ucze l ni
2010 wio s na: 17,  je sień:  56 ucze l ni
2011 je sień:  47 ucze l ni
2012 wio s na:  9,  je sień:  68 ucze l ni

Na bo ry na stu dia po mo sto we pie lę g nia rek i położ nych
przed sta wia ta be la 2.

 Tab. 2. Na bo ry na stu dia po mo sto we w ra mach pro je ktu w la tach
2008–2013

Lata Na bo ry Li cz ba ucze st ni ków Śro d ki fi nan so we
2008 je sień 2677 16 mln zł

2009
wio s na   362   2 mln zł
je sień 5128 27 mln zł

2010
wio s na 1505   6 mln zł
je sień 8740 38 mln zł

2011 je sień 5857 24 mln zł

2012
wio s na   801   3 mln zł
je sień 5673 22 mln zł

2013 je sień*   4719*   28 mln zł*
*na bór pla no wa ny

Dy p lom uko ń cze nia stu diów po mo sto wych otrzy mało
23.936 osób. Do ko ń ca re a li za cji pro je ktu pla no wa ny jest
do da t ko wy na bór na stu dia po mo sto we w roku aka de mi c -

kim 2013/2014, roz po czy nający się od paź dzie r ni ka 2013 r. 
dla około 5000 osób. De pa r ta ment Pie lę g nia rek i Położ -
nych pro wa dzi pra ce związane z po zy ska niem śro d ków na
uru cho mie nie ewen tua l ne go na bo ru wiosną 2014 r. dla
około 3000 osób.

Departament Pielęgniarek i Położnych otrzymał nagrodę
w konkursie za najlepiej zarządzany projekt Działanie 2.2.
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” w roku 2011
i 2012 (fot. 1 i 2).
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 Ryc. 1. Budżet projektu w poszczególnych latach realizacji

 Ryc. 2. Budżet projektu w podziale na zadania i koszty pośrednie  Fot. 1. Nagroda w konkursie na „Najlepiej zarządzany projekt Działania
2.3. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” w roku 2011

 Fot. 2. Nagroda w konkursie na „Najlepiej zarządzany projekt Działania
2.3.Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” w roku 2012



Prze pro wa dzo ne zo stały 43 kon tro le u rea li za to rów
kształce nia (w ucze l niach), któ re wy padły po zy ty w nie. 

 OPI NIE UCZE ST NI KÓW PRO JE KTU

Ba da nia an kie to we zo stały prze pro wa dzo ne na próbie
ba dawczej: 5689 ab so l wen tów, któ rzy uko ń czy li stu dia po -
mo sto we w tym: 5211 pie lę g nia rek i 478 położ nych. Ba -
danie prze pro wa dzo no w okre sie od cze r w ca 2012 r. do
cze r w ca 2013 r.

Spełnienie oczekiwań studentów obrazuje ry cina 3.

51% stu den tów stwier dziło, że w cza sie stu diów zo stała
roz sze rzo na ich wie dza. W skali od 1 do 5 (1 – bardzo
nisko, 5 – bardzo wysoko) dokonali oceny satysfakcji z na -
by tej wiedzy (ryc. 4).

W skali od 1 do 5 (1 – bardzo nisko, 5 – bardzo wysoko)
oceniali sposób prowadzenia zajęć przez wykładowców
(ryc. 5).

W skali od 1 do 5 (1 – bardzo nisko, 5 – bardzo wysoko) oce-
niali przygotowanie merytoryczne wykładowców (ryc. 6).

W skali od 1 do 5 (1 – bardzo mało przydatne, 5 – bar-
dzo przydatne) oceniali przydatność studiów po mo sto-
wych w pracy zawodowej (ryc. 7).

Określono także zadowolenie z realizacji przedstawionego
programu studiów w skali od 1 do 7 (1– bar dzo nie za do-
wolony, 7 – bar dzo zadowolony) (ryc. 8).

Określono także zadowolenie z dostępności informacji
o wymaganiach stawianych pracom dyplomowym w skali
od 1 do 7 (1 – bar dzo niezadowolony, 7 – bardzo za do wo-
lony) (ryc. 9). 

Określono zadowolenie z rozplanowania przedmiotów
w poszczególnych semestrach studiów w skali od 1 do 7 (1
– bardzo niezadowolony, 7 – bardzo zadowolony) (ryc. 10).
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 Ryc. 3. Poziom spełnienia oczekiwań studentów z poziomu nabytej
wiedzy w trakcie studiów pomostowych

 Ryc. 4. Ocena satysfakcji z nabytej wiedzy

 Ryc. 5. Ocena sposobu prowadzenia zajęć przez wykładowców

 Ryc. 6. Ocena przygotowania merytorycznego wykładowców

 Ryc. 7. Ocena przydatności studiów pomostowych w pracy zawodowej

 Ryc. 8. Poziom zadowolenia z realizacji przedstawionego programu
studiów



Określono zadowolenie w aspekcie: Równomierne obcią- 
żanie nauką w ciągu semestru  w skali od 1 do 7 (1 – bardzo
niezadowolony, 7 – bardzo zadowolony) (ryc. 11).

  PODSUMOWANIE

Ba da nia prze pro wa dzo ne za po mocą an kiet w okre sie:
cze r wiec 2009 – ma rzec 2013 wy ka zały, że pro jekt:
1. podniósł kwa li fi kacje za wo dowe pie lę g nia rek i położ -

nych do po zio mu li cen cja ta;
2. zwiększył mo ty wację do roz wo ju ka rie ry za wo do wej

i da l sze go uzu pełnia nia kwa li fi ka cji za wo do wych;
3. podniósł po ziom sa mo oce ny na grun cie za wo do wym

i społecz nym;
4. stworzył mo ż li wo ści awan su za wo do we go i społecz ne -

go;
5. zwiększył po ziom świa do mo ści wpływu na ja kość opie -

ki świa d czo nej na rzecz społecze ń stwa;
6. upo wszech nił in fo r mację o stu diach pomosto wych

dofi nan so wa nych z EFS w ra mach PO KL w śro do wi sku 
za wo do wym pie lę g nia rek i położ nych.
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 Ryc. 9. Za do wo le nie z dostępności informacji o wymaganiach stawianych 
pracom dyplomowym

 Ryc. 10. Poziom zadowolenia z rozplanowania przedmiotów w po sz cze -
gól nych semestrach studiów

 Ryc. 11. Poziom zadowolenia w aspekcie: Równomierne obciążanie
nauką w ciągu semestru


